
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 7 del 02-02-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  16   del  02-02-26 

 
Reg. Settore N. 7 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA SOMME TRASFERITE DALLA RAS 
PER GESTIONE PIANI PERSONALIZZATI DI CUI ALLA LEGGE N. 
162/1998. ANNUALITA' 2026. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con provvedimento sindacale n. 3 del 28/01/2025, è stata 
attribuita alla sottoscritta la P.O. del Settore Socio Culturale di questo Ente;  

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.12.2025, esecutiva, con 
cui è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il triennio 2026/2028; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.12.2025 esecutiva, avente 
ad oggetto l’approvazione del bilancio 2026/2028; 

 
VISTA la L. n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

 
VISTA la L. n. 23 del 23 dicembre 2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni 
socio-assistenziali).” 

 
VISTA la L. n. 162 del 21 maggio 1998 concernente misure di sostegno in favore 
delle persone con handicap grave ai sensi dell’art. 3 co. 3 della L. n. 104 del 5 
febbraio 1992 grazie alla quale gli enti possono organizzare servizi e prestazione 
per la tutela e l’integrazione sociale e programmare interventi di sostegno alla 
persona e familiare come prestazioni integrative degli interventi realizzati 
dagli enti locali, mediante forme di assistenza domiciliare e di aiuto personale, 
anche della durata di 24 ore, e al rimborso parziale delle spese documentate di 
assistenza nell'ambito di programmi previamente concordati; facendo sì di 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 7 del 02-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

garantire il diritto ad una vita indipendente delle persone con disabilità 
permanente e grave limitazione dell'autonomia personale nello svolgimento di 
una o più funzioni essenziali della vita, non superabili mediante ausili tecnici, le 
modalità di realizzazione di programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma 
indiretta, anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne facciano 
richiesta, con verifica delle prestazioni erogate e della loro efficacia; 

 
VISTO l’art. 34 della L.R. n. 2 del 29 maggio 2007 con la quale viene istituito il 
“fondo non autosufficienza” grazie al quale la Regione Sardegna eroga 
finanziamenti ai Comuni per la realizzazione di piani personalizzati che 
prevedano interventi socio - assistenziali a favore di bambini, giovani, adulti e 
anziani con disabilità grave, finalizzati allo sviluppo della piena potenzialità della 
persona, al sostegno, alle cure familiari ed alla piena integrazione nella famiglia, 
nella scuola e nella società; 

 
VISTA le deliberazioni della Giunta Regionale n. 35-13 del 25.10.2023 “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 
162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di 
indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. 
Approvazione preliminare.” e n. 41 /33 del 01.12.2023. (Approvazione 
Definitiva) che confermano che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di 
previsione siano assegnate, in modalità pluriennale, con un riparto proporzionale 
alla spesa media attestata dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati 
degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla Delib.G.R. n. 32/43 del 
25.10.2022; 
 
RICHIAMATA ancora la Deliberazione della Giunta Regionale n. 57/32 del 
05.11.2025 “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con 
disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992. 
Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2026-2027. Linee 
di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore dei comuni anni 2026-2027” 
 
RICHIAMATA la Determinazione RAS n. 1831/37197 del 10.12.2025 di 
impegno sul Bilancio regionale 2026 delle somme necessarie a garantire il 
finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in 
situazione di disabilità grave. Legge 162/98 (gestione 2026), in ragione della 
quale al comune di Laerru sono stati assegnati complessivamente euro 
134.203,91;  

 
CONSIDERATO CHE nel Comune di Laerru alla data del 31.12.2025 erano in 
essere n. 33 piani personalizzati L. 162/98; 

 
ATTESA: 

 la necessità di dare continuità, per il periodo di transizione Gennaio – 
Aprile 2026, ai progetti attivi al 31.12.2025, provvedendo ad acquisire, 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 7 del 02-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

l’aggiornamento della condizione reddituale ed eventualmente di quella 
sociale e sanitaria per la necessaria rivalutazione del piano con 
decorrenza 1 Maggio 2026; 

 di avviare il procedimento di individuazione dei nuovi beneficiari, 
mediante approvazione di avviso pubblico e relativa    modulistica; 

 la necessità di provvedere a fissare la data ultima di presentazione delle 
istanze per il giorno 27 Marzo 2026; 

 

RITENUTO procedere all’accertamento delle somme in entrata al cap. 2033/2 per 
l’ammontare di  euro 134.203,91 per il corrente esercizio finanziario; 

 

PER QUANTO finora esplicitato, 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE quanto espresso in premessa; 
 
DI ACCERTARE in entrata al cap. 2033/2 del b.f. 2026, la somma di euro 134.203,91 
trasferita dalla RAS con Determinazione n. 1831/37197 del 10.12.2025; 
 
DI DARE continuità, in ragione di tale assegnazione, ai 33 piani in essere al 
31.12.2025, dando atto che la spesa complessiva per il periodo Gennaio – Aprile 2026, 
stimata in euro € 37.382,44 venga impegnata al cap. 1927/3 del b.f. 2026; 
 
DI STABILIRE CHE la data ultima di presentazione delle istanze per i piani in 
proroga  e per i nuovi piani sia il giorno 27 marzo 2026; 

 
DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
DI DARE ATTO di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna 
causa di incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla 
normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

 
DI DISPORRE che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line 
e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e sarà dichiarata immediatamente eseguibile dal giorno 
della sua pubblicazione. 

 
Laerru, 02-02-2026 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 7 del 02-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


